１

    平成２３年 第１３回宇都宮市教育委員会会議録

１ 日時    平成２３年７月２２日（金） 開始時刻 午後２時００分

２ 場所    宇都宮市役所１３階 教育委員室

３ 出席委員  藤原委員長，大場委員，大矢委員，松江委員，伊藤教育長

４ 説明員   手塚教育次長，水越教育監，田口スポーツ交流担当副参事

広野教育企画課長，秋山教育企画課総務担当主幹

浪花教育企画課地域学校園担当主幹，猪瀬学校管理課長補佐

小堀学校教育課長，小関学校健康課長，鈴木生涯学習課長

増渕生涯学習課図書館担当主幹，伊藤文化課長補佐

荒川スポ―ツ振興課長

森岡全国スポーツ・レクリエーション祭推進室長

上澤教育センター所長

５ 書記    君島教育企画課長補佐，阿久津総務担当副主幹，渡辺係長，

石和係長，田上総括主査，川口主任主事

６ 傍聴者   ０名

７ 議題

（1）審議事項

  議案第２７号 宇都宮市図書館協議会委員の委嘱について

（2）協議事項

  協議第３号  教育委員会評価（自己評価）について

（3）報告事項

報告第５５号 東日本大震災における被災施設の復旧状況について

報告第５６号 平成２３年度夏季休業期間における授業実施等について

報告第５７号 シックスクール問題（化学物質過敏症等）について

報告第５８号 夏期の電力需要対策に伴う子どもの家等の対応について

報告第５９号 第２４回全国スポーツ・レクリエーション祭「スポレク“エコとちぎ”

２０１１」における本市実施内容について

報告第６０号 教育行政相談の内容と対応について

報告第６１号 学校事件・事故について

報告第６２号 宇都宮市立南図書館「多目的ホール」及び「プレイルーム」の愛称募

集について

（4）その他

  ①第２回通学区域審議会の結果について

  ②平成２３年度第１回社会教育委員の会議の結果について

  ③宇都宮市立南図書館の開館について

  ④うつのみや妖精ミュージアム企画展について

 ２

８ 議事の内容

委員長

委員長

委員長

委員長

委員長

委員長

委員長

委員長

委員長

委員長

委員長

委員長

委員長

学校教育課長

委員長

伊藤教育長

学校教育課長

ただいまから，平成２３年第１３回宇都宮市教育委員会を開会します。

 会議録署名委員の指名 大場委員，大矢委員

 前回の第１２回の教育委員会の会議録について，御意見などあります

か。

（特になし，全員了承）

会議録を承認します。

 次に，本日の案件のうち，

議案第２７号「宇都宮市図書館協議会委員の委嘱について」

協議第 ３号「教育委員会評価（自己評価）について」

報告第６０号「教育行政相談の内容と対応について」

議案第６１号「学校事件・事故について」は，

意思形成課程のもの及び個人情報に関する内容のものが含まれますので，

非公開としてよろしいか。

（全員賛成）

全員賛成ですので非公開とします。

 これらの案件については，３の報告事項が終了したあとにお願いしたい

と思います。

 それでは,報告事項に入ります。

報告第５５号「東日本大震災における被災施設の復旧状況について」説

明をお願いいたします。

説明が終わりましたが，質疑などありますか。（特になし）

 このとおり承認してよろしいか。（全員了承）

それでは，報告第５５号を承認します。

報告第５６号「平成２３年度夏季休業期間における授業実施等につい

て｣説明をお願いいたします。

説明が終わりましたが，質疑などありますか。

大部分の中学校が８月後半に授業日を設けているが，城山中学校は８月

１１，１２日に授業日を設定しているのは，何か理由があるのか。

生徒の学習の進捗状況や生活の様子を確認するために中盤に登校させ

【説明要旨】

 東日本大震災により被害を受けた教育施設の被害の状況と現

在の状況，及び今後の見通しについて説明

【説明要旨】

 夏季休業期間において授業実施する学校数，日数等について説

明

 ３

委員長

委員長

委員長

学校健康課長

委員長

委員長

学校健康課長

伊藤教委長

学校健康課長

松江委員

大矢委員

学校健康課長

委員長

委員長

委員長

生涯学習課長

委員長

大矢委員

生涯学習課長

委員長

委員長

委員長

ているのではないかと推測している。

 このとおり承認してよろしいか。（全員了承）

それでは，報告第５６号を承認いたします。

報告第５７号「シックスクール問題（化学物質過敏症等）について」説

明をお願いいたします。

説明が終わりましたが，質疑などありますか。

マニュアルは大いに活用すべきである。

改訂したのは主にどの部分なのか。

学校保健安全法の改定を踏まえた修正になっており，基本的な対策自体

は大きく変わっていない。

マニュアル作成後に問題若しくは効果はあったのか。

児童生徒個人のカードを作成し，発生の理由，状況等，緊急事態が起き

た場合の対応法を保護者と十分に話し合っているので，大きな問題は起き

ずにすんでいる。

教員だけでなく，児童生徒にも理解されることが大切である。

保護者から学校への主な要望の中に「教員の対応について」とあるが，

具体的にどのようなことなのか。

 病気に対する知識や認識をもっと深めてほしいといった要望である。

 このとおり承認してよろしいか。（全員了承）

それでは，報告第５７号を承認いたします。

報告第５８号「夏期の電力需給対策に伴う子どもの家等の対応につい

て」説明をお願いいたします。

説明が終わりましたが，質疑などありますか。

現在，子どもの家を利用している児童数は市内で何人くらいいるのか。

約３６００人である。

 このとおり承認してよろしいか。（全員了承）

それでは，報告第５８号を承認いたします。

報告第５９号「第２４回全国スポーツ・レクリエーション祭「スポレク

“エコとちぎ”２０１１」における本市実施内容について」説明をお願い

【説明要旨】

 各小中学校に対して毎年実施しているシックスクール問題に

関する調査の結果概要及び，対策マニュアルについて説明

【説明要旨】

日曜日の開設等の実施及び状況について説明

 ４

全国スポーツ・

レクリエーショ

ン祭推進室長

委員長

全国スポーツ・

レクリエーショ

ン祭推進室長

委員長

委員長

委員長

図書館担当主幹

委員長

委員長

委員長

委員長

委員長

委員長

委員長

事務局

いたします。

説明が終わりましたが，質疑などありますか。

先日，文科省の通知を受けて県のスポーツ振興課から，スポ・レク祭は

今年の栃木大会をもって終了とするという通知が来た。文科省としてもス

ポ・レク祭はどうしても継続したいということで，昨年度８月から，まだ

スポ・レク祭を開催していない自治体に働きかけをしたが，やはり財政状

況が厳しいこともあり，手を挙げる自治体が無く，２４回目をもって終了

となった。

 このとおり承認してよろしいか。（全員了承）

それでは，報告第５９号を承認いたします。

報告第６２号「宇都宮市立南図書館「多目的ホール」及び「プレイルー

ム」の愛称募集について」説明をお願いいたします。

説明が終わりましたが，質疑などありますか。（特になし）

 このとおり承認してよろしいか。（全員了承）

それでは，報告第６２号を承認いたします。

以上で公開できる案件の審議を終了いたします。

 議案第２７号，協議第３号，報告第６０号，報告第６１号については，

意思形成過程のもの及び個人情報に関する内容のものが含まれるため，非

公開といたします。

・・・（非公開の審議の開始）・・・

・・・（非公開の審議の終了）・・・

 次に，委員の皆様からご意見などあればお願いします。（特になし）

ほかにないようですので，事務局から何かございますか。

〔次回教育委員会の開催について〕

８月１９日（金）    午後  ２時００分 定例会

【説明要旨】

 第２４回全国スポーツ・レクリエーション祭「スポレク“エ

コとちぎ”２０１１」の実施内容について説明

【説明要旨】

南図書館の「多目的ホール」及び「プレイルーム」の愛称を

募集することについて説明

 ５

委員長

委員長

 ほかにありますか。（特になし）

 以上をもちまして，本日の委員会を閉会といたします。

終了時刻   午後３時１５分